
POTYCZKI 

JĘZYKOWE…2 
Podsumowanie… 

Tablica przed s.34 1 KWIETNIA 2023 

W związku z obchodzonym w lutym Dniem 

Języka Ojczystego odwiedziłam Was Drodzy 



Uczniowie w klasach, prosząc o zapisanie 

na kartce słowa lub wyrażenia (w języku 

ojczystym), które z jakiegoś powodu lubicie. 

Mogło być to słowo/wyrażenie zabawne, 

intrygujące. 

Spisałam je wszystkie, policzyłam i oto efekty. 

Nazwy zwierząt, podobnie jak one same, budzą w nas ciepłe uczucia. 

Podobnie jak w ubiegłym roku, ulubionym, najbardziej popularnym 

słowem w języku ojczystym w naszej szkole został wyraz KOT wraz 



ze swoją rodziną wyrazową kotek, koteczek, kotka, koty, kociaki 

(podało je 28 uczniów). 

Wyraz PASZTET (podało 15 uczniów)- czy aby na pewno chodziło tu o potrawę? 

Zwrot Konstantynopolitańczykowianeczka zapisało 14 uczniów. 

Niektórzy uważają, że młode pokolenie już tego nie zna. A jednak? 

Napisaliście też wyrazy trudne, wieloznaczne, długie, napisane poprawnie. Kilkanaście 

z różnego typu błędami. 

 

 

 

W języku ukraińskim pojawiło się 12 razy słowo cонце  



tzn. SŁOŃCE. 

 

W języku gruzińskim słowo  

მანქანა tzn. SAMOCHÓD. 
 

 

Lista pozostałych wyrazów: (liczba uczniów, którzy podali dane słowo) 

 

słowo KOCHAM (8), kocham Cię (7), kochanie (2), kochać;  



i inne pojęcia abstrakcyjne: 

miłość (6), przyjaźń (2), szczęście. 

 

Nazwy zwierząt:  

pieska (15), pies, żaba (9), koń (7), gołąb (3), chomik (2), jeż (2), królik (2), orzeł (2), pszczoła (2), baran, bąk, bobry, chrząszcz, dziobak, jeżozwierz, kangur, 

kapibara, krokodyl, kura, łasica małpka, miś, motyl, mucha, panda, rozgwiazda, ryba, surykatka, tygrys;  

 

dinozaur(2), jednorożec, smok, zwierzę, zwierzęta. 

 

Nazwy roślin ( części roślin): 

drzewo (6), herbata (2), kwiatek (2), aloes, banan, kwiatuszek, kwiaty, mak, róża, ziemniak, źdźbło 

żołądź; 

bulwa, glony, kartofel- czy na pewno chodziło o rośliny lub ich części? 



Imiona: 

Eliza, Iga, Lusia, Matylda, Ola, Zuzia, Grzegorz, Jakub, Marek, Mateusz.  

Nazwy państw: 

Polska (6), Bułgaria, Gruzja, Ukraina. 

Nazwy miast: 

Bydgoszcz, Warszawa. 

Wyrazy związane z religią: 

Bóg, kaplica, ołtarz. 

Słowa ważne dla każdego i potoczne określające więzi rodzinne: 

mama(2), mamusia (2), rodzina (2), pociotek(2), dom, pociotka, przyjaciółka.  

 

Wyraz jedzenie (2) nazwy potraw i produktów spożywczych: 



jajo (3), lody (3), rosół (2), chleb, czekolada, masło pieróg, ryż, tiramisu, tłuszcz;  

buła tylko nie wiem w jakim znaczeniu? 

 

Zwroty i zdania: 

nie wiem (8), kto pytał (2), ale kto pytał, Grzegorz Brzęczyszczykiewicz (3), Czy tata czyta cytaty Tacyta?, 

gumowy krążek, ja nie mogę, urządzenie do transportu pionowego, Kocham Cię Boże, Kocham Polskę, 

Polska jest najlepsza, kosze na śmieci w Warszawie, lubię lody, lubię placki, muszki owocówki, Paweł 

będzie skakał?  

 

Zwroty grzecznościowe: 

dziękuję (4), dobranoc, dzień dobry. 

 

Wyrazy trudne: 



fotosynteza, perfekcjonista, determinacja, melancholia; 

wyindywidualizowany, zindywidualizowany, keratywny. 

 

Podaliście też słowa: 

szerokość (3), życie (2), duma, idea, kryminał, kultura, malarstwo, piękno, rzut, skoki, sus, wojna, 

zwycięstwo; 

lubię (3), lubię Cię (2), ja lubię, odkleja, węsz; 

grubas, hipis, piosenkarka, policja, robot, widz. 

Znalazły się też wyrazy związane ze sportem i Waszą ulubioną aktywnością: 

gry (5), piłka nożna (3), piłka (3), koszykówka (2), grać (3), siatkówka, lego.  

Wyrazy określające cechy: 

miły (3), cudowny, ładne, uśmiechnięty, powyłamywanymi, wolne, 



zielone (2), żółty (2), błękitny, liliowy, morelowy,  

także wyrazy związane z naturą : 

gwiazda (2), chmura, dzień, gwiazdy, płatki, śnieżka, tęcza, woda; 

oraz nazywające pojazdy: 

czołg, kajak, koparka, rower, samochód, traktor; 

i pozostałe: 

komputer (5), bomba (2), balon (3), serce (3), kula (2), korona (2), abecadło, błyszczyk, dynamometr, 

gaśnica, kopyto, kredens, łóżko, kubek, marker, młotek, ściana, siatka, ołówek, perkusja, perła, pieniądze, 

prezent, saksofon, telefon, zegar, żyły; 

biologia, szkoła, wakacje; 

grudzień 7, marzec 8; siedem. 

Były też wyrazy i wymówienia (w tym wzmacniające znaczenie wyrazu), niektóre posiadają znaczenie 

klasyczne i potoczne: 



cześć (3), tak (2), nie (2), aha/mhm, brawo, mega, może, nic, o tak, pif-paf, super, szach; 

wyrazy środowiska młodzieżowego, slangowe, można je znaleźć w słowniku Miejski.pl lub w „Słowniku 

gimbazy”: 

elo, esa, lol, hejka, siemka, siema, śpiulkolot, wow, xd- 21; 

i nie wiem skąd się wzięło i do czego się odnosi: e-750 (chyba, że do próby złota); 

może to są „ksywki”: Bombik, Feniks, Pimpuś, Gnom, Gnomy, Kicek, Kizio;  

zwroty z aplikacji: 

peszek-orzeszek (2), wybombiaj niunia.  

Zwroty mało eleganckie: 

o że w mordę, w mordę jeża, twoja stara. 

       Zdarzyły się też błędy, no cóż jesteśmy w szkole, uczymy się! 

Wśród zebranych wyrazów znalazły się też „taaakie kwiatki”: 



koham (2), aptem, brzeczyszczykiewicz, brzęg, czeisić, czejść, grzebuszka, gżegrzułka, horedalne, Hugg, 

kociszek, lubiecie, mrufka (zwieże), pszczułka, Roblox maikraft jutu, stuł z powyłamywanymi nogami, 

śmieszny koleszka, Ukrajina, wszebrzeszynie, wybóch elektrowni atomowej 

w Czernobylu, 

dziewięćsetdziewięćdziesiątdziewięcionarodowościowego. 

 

Prosiłam by nie było wulgaryzmów, niestety 8 osobom się to nie udało. 

Ktoś chciał zrobić wrażenie i podał też wyrazy, którymi w dobrym towarzystwie i w wymowie szkolnej 

się nie posługujemy, wobec czego pomijam je. 

 

 

 



WRAŻENIE zrobił… 

BRRR… Baltazar Gąbka 8a 
można być dowcipnym z zachowaniem zasad kultury języka 

…DZIEKUJĘ!!! 
 

 

 

Dla dużej grupy dzieci 



 język ukraiński jest językiem ojczystym 

i to ich ulubione wyrazy i zwroty: 
Життя– życie  Родина– rodzina   Дім– dom   Домівка– dom 

Мати -matka   Бабуся– babcia  Родители – rodzice  Серце– serce 

Дякую– dziękuję     Будь ласка– proszę    Привіт – cześć 

До побачення - do widzenia  Книжка– książka 

Я тебе люблю- kocham Cię   Кохання– miłość    Люблю– lubię 

Хмаринка на небі- chmurka na niebie   Веселка– tęcza  Квітка– kwiatka 

Футбол- piłka nożna      Супер- mega     М'яч– piłka 

 

 

 

Слава Україні! Героям Слава!- Chwała Ukrainie! Chwała bohaterom! 

Якщо у людини немає волі, то він не зможе жити- jeśli człowiek nie ma woli, 

nie będzie mógł żyć    Край– kraj    Україна – Ukraina 

Дощовий черв'як– dżdżownica    Алексей ЕленоВеу- tak wabiją psa 



Крокодил– krokodyl  Ґедзь бичачий - bąk (owad) Краса– uroda   

Дарина – Daryna   Зюзя- Zuzia   Артем- Artem  Ніл – Nil 

Велосипед – rower   Подарунок– prezent    Олівець – ołówek 

Торба – torba  Ніж – nóż Дракон- smog Очі– oczy  Галоп– galop 

Паляниця- Palanyca (tradycyjny chleb ukraiński z pszennej mąki) Масло – masło 

Соус – sos     Полуниця– truskawka   Пальці– paluszki  

Ужас – przerażenie  Лютый - zaciekły  Що? – Co?  Nmg- nie mogę 

Идентификационный– identyfikacyjne 

О холерка - o cholerka- czy tu chodzi o chorobę? 

Роблокс– Robloks, Mainkraft, Joutube- to na pewno nie w języku ojczystym 

 

 

 

W języku gruzińskim dzieci podały dwa wyrazy: 



 

 

მანქანა- samochód  

 

        საქართველოს- Gruzja 

 

Krzyżówki z „Potyczek językowych” 



Ogłaszam konkurs na UKŁADACZA 

czyli autora krzyżówek lub jak ktoś woli 

kompozytora krzyżówek! 

Osoby chętne zapraszam do zabawy proszę 

o ułożenie, skomponowanie krzyżówki 

zawierającej minimum dwadzieścia opisów 

z wykorzystaniem w/w wyrazów.  
[ szczegóły podam w ogłoszeniach w Librusie] 

Ciekawostka 



Pierwsza krzyżówka została opublikowana pod nazwą "łamigłówki krzyżowej". Dziennikarze gazety najpierw 

wyjaśnili zasady gry czytelnikom, którzy jeszcze 

nie byli z nią zaznajomieni. Krzyżówki były bowiem nowym rodzajem zagadek. Pierwsza z nich pojawiła się 21 

grudnia 1913 roku na łamach "New York World" 

 

31 stycznia 1925 roku w "Kurjerze Warszawskim" ukazała się pierwsza polska krzyżówka. "Odgadujący czasem 

nałamie sobie głowy porządnie (od tego łamigłówka), przyjdzie mu jednak z pomocą słownik i encyklopedja" – 

tłumaczyli jej autorzy. 

(pisownia oryginalna wyrazów: Kurjer i encyklopedja z 1925r.) 
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